DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y
Ayacucho”
INFORME LEGAL Nº 00000093-2024-KRAMIREZC
A : MARTÍN ALEXIS RODRÍGUEZ URIBE
DIRECTOR
DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL

Sechura, distrito y provincia de Sechura, departamento de Piura.
1.5 Mediante Resolución Directoral N° 732-23-MGP/DICAPI de fecha 17 de noviembre de 2023, la
Dirección General de Capitanías y Guardacostas, resolvió realizar el cambio de denominación
social de la ASOCIACIÓN DE PESCADORES ARTESANALES ACUICULTORES GOD
GOLDEN, en la Resolución Directoral N° 0750-2018 MGP/DGCG de fecha 28 de junio del 2018,
de acuerdo a la Partida Registral N° 11053732, Asiento N° 00010, DE LA Zona Registral N° I –
Sede Piura, Oficina Registral de Piura, concordante con la Resolución Directoral N° 00019-2023-
PRODUCE(DGA de fecha 16 de octubre de 2023, debiendo considerarse: Donde dice
ASOCIACIÓN DE PESCADORES ARTESANALES ACUICULTORES GOD GOLDEN, debe
decir GOLDEN SHELL SOCIEDAD ANÓNIMA CERRADA.
1.6 A través de la Resolución Directoral N° 00019-2023-PRODUCE/DGA de fecha 16 de octubre de
2023, se resolvió declarar la actualización de la denominación social de la ASOCIACIÓN DE
PESCADORES ARTESANALES ACUICULTORES GOD GOLDEN, considerándose en adelante
como empresa GOLDEN SHELL SOCIEDAD ANÓNIMA CERRADA.
Actuados Administrativos
1.7 Mediante escrito de Registro N° 00047441-2020-E de fecha 29 de junio de 2020, la empresa
GOLDEN SHELL S.A.C. (ex ASOCIACIÓN DE PESCADORES ARTESANALES
ACUICULTORES GOD GOLDEN) (en adelante, la administrada), presentó ante la Dirección
General de Asuntos Ambientales Pesqueros y Acuícolas (en adelante, la DGAAMPA), la solicitud
de evaluación y aprobación del “Estudio de Impacto Ambiental Semidetallado del proyecto
adecuación a AMYGE y operación del centro de cultivo de fondo de concha de abanico
Argopecten Purpuratus, ubicado en la playa Constante en la Bahía de Sechura, departamento
de Piura” (en adelante, EIA-sd).
1.8 A través del Memorando N° 00047441-2020 de fecha 29 de junio de 2020, se realizó el cambio
de TUPA a externo a solicitud de la Oficina General de Atención al Ciudadano.
1.9 Con Informe N° 00000095-2020-RTRILLO de fecha 07 de setiembre de 2020, se indicó que, en
el artículo 11 del Reglamento de la Ley General de Acuicultura aprobado por el Decreto Supremo
N° 003- 2016-PRODUCE, establece que para el desarrollo de la AMYGE se requiere contar con
Estudio de Impacto Ambiental Semidetallado (EIA-sd) aprobado por el Ministerio de la
Producción; asimismo, concluyó que, de la revisión de la documentación presentada, se
advirtieron observaciones de carácter legal.
1.10 A través del Memorando N° 00000561-2020-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 09 de setiembre
de 2020, se solicitó a la OGACI, trasladar las solicitudes de aprobación de EIA-sd desde el
Procedimiento N° 26 del Texto Único de Procedimientos Administrativos – TUPA del Ministerio
de Producción a solicitud de parte.
DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y
Ayacucho”
1.11 Mediante Informe N° 00000198-2020-PRODUCE/OGDA de fecha 25 de setiembre de 2020, la
Oficina de Gestión Documentaria y Archivo (en adelante, OGDA), manifestó que se ha realizado
la modificación de dos (02) hojas de trámites de expedientes TUPA a solicitudes externas.
1.12 Con Oficio N° 00000930-2020-PRODUCE/DGAAMP de fecha 13 octubre de 2020, se solicitó al
Organismo Nacional de Sanidad Pesquera (en adelante SANIPES), la opinión técnica del EIA-
sd en el ámbito de su competencia, según la normatividad vigente.
1.13 Mediante el Oficio N° 00000931-2020-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 13 de octubre 2020, se
solicitó a la Autoridad Nacional del Agua (en adelante ANA), la opinión técnica del EIA-sd en el
ámbito de su competencia, según la normatividad vigente.
1.14 A través del Oficio N° 00000932-2020-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 13 de octubre 2020, se
solicitó a la Dirección General de capitanías y Guardacostas (en adelante DICAPI), la solicitud
de opinión técnica EIAsd en el ámbito de su competencia, según la normatividad vigente.
1.15 Con registro N° 00083859-2020-E de fecha 12 de noviembre de 2020, la DICAPI alcanzó el
Oficio N°1957/23 de fecha 11 de noviembre 2020 en el cual adjunta el Informe N° 126-2020-
DICAPI/DIRAMA/DPAALNMV de fecha 09 de noviembre de 2020, concluyendo que existen
observaciones en el EIA-sd del proyecto en mención.
1.16 Mediante registro N° 00088921-2020-E de fecha 01 de diciembre de 2020, el SANIPES alcanzó
el Oficio N° 0941-2021SANIPES/DHCPA-SDHPA en el cual adjunta el Informe N° 4109-2020-
SANIPES/DHCPA-SDHPA de fecha 30 de noviembre de 2020, concluyendo que existen
observaciones al EIA-sd del proyecto en mención.
1.17 Con Oficio N° 00001221-2020-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 23 de diciembre de 2020, se
reiteró la solicitud a la ANA, respecto a la opinión técnica del EIA-sd en el ámbito de su
competencia, según la normatividad vigente.
1.18 Mediante Oficio N° 00000128-2021-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 04 febrero de 2021, se
reiteró la solicitud a la ANA, respecto a la opinión técnica del EIA-sd en el ámbito de su
competencia, según la normatividad vigente.
1.19 Con registro N° 00023675-2021-E de fecha 16 abril de 2021, la ANA alcanzó el Oficio N° 0550-
2021-ANA-DCERH de fecha 16 abril de 2021, en el cual adjuntó el Informe N° 014-2021-
ANADCERH/MSS, concluyendo que existen observaciones al EIA-sd.
1.20 Con Informe N° 00000027-2021-LHERRERA de fecha 29 de octubre de 2021, se concluyó que
existen observaciones técnico ambiental al EIA-sd del proyecto en mención.
1.21 Mediante Oficio N° 000000971-2021-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 29 octubre de 2021, se
comunicó a la administrada las observaciones al EIA-sd.
1.22 Con registro N° 00047441-2020-1-E de fecha 14 de diciembre de 2021 la administrada remitió
el levantamiento de observaciones del EIA-sd.
1.23 Mediante registro N° 00010679-2022-E de fecha 18 de febrero de 2022 la administrada alcanzó
el levantamiento de observaciones del EIA-sd.
1.24 Con registro N° 00013596-2022-E de fecha 04 de marzo de 2022 la administrada alcanzó el
levantamiento de observaciones relacionadas al SANIPES, DICAPI y ANA.
DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y
Ayacucho”
1.25 A través del Oficio N° 00000228-2022-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 07 de marzo de 2022 se
solicitó opinión a la ANA, al levantamiento de observaciones del EIA-sd en el ámbito de su
competencia.
1.26 Con Oficio N° 00000229-2022-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 07 de marzo de 2022 se solicitó
opinión a la DICAPI, al levantamiento de observaciones del EIA-sd en el ámbito de su
competencia.
1.27 Mediante Oficio N° 000000230-2022-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 07 de marzo de 2022 se
solicitó opinión al SANIPES, al levantamiento de observaciones del EIA-sd en el ámbito de su
competencia.
1.28 Con registro N° 00016005-2022-E de fecha 16 de marzo de 2022, el SANIPES remite el Oficio
N° 175-2022-SANIPES/DHC en el cual adjuntó el Informe Técnico N° 817-2022-SANIPES/DHC-
SDH donde indica que el proyecto cumple con incluir el Manual de Buenas Prácticas de
Acuicultura, quedando subsanadas las observaciones al EIA-sd.
1.29 Con registro N° 00017160-2022-E de fecha 22 de marzo de 2022, la DICAPI alcanzó el Oficio
N° 492/23 de fecha 18 de marzo de 2022, mediante el cual adjuntó el Informe Técnico N° 100-
2022-DICAPI/DIRAMA/DPAA-VYLA donde otorga OPINIÓN FAVORABLE al EIA-sd.
1.30 Mediante Oficio N° 00000447-2022-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 21 de abril de 2022 se
reiteró la solicitud de opinión técnica a la ANA, al levantamiento de observaciones del EIA-sd en
el ámbito de su competencia.
1.31 Con Oficio N° 00000662-2022-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 02 de junio de 2022 se reiteró la
solicitud de opinión técnica a la ANA al levantamiento de observaciones del EIA-sd en el ámbito
de su competencia.
1.32 Mediante adjunto del registro N° 00039262-2022-E de fecha 15 de junio de 2022, la ANA alcanzó
el Oficio N° 865-2022-ANA-DCERH solicitando información complementaria, sustentando en el
informe N° 0149-2022-ANA-DCERH/MASS.
1.33 Con Oficio N° 00000782-2022-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 22 de junio de 2022 se solicitó a
la administrada información complementaria requerida por la ANA.
1.34 Mediante registro N° 000057034-2022-E de fecha 24 de agosto de 2022, la administrada remitió
la información complementaria relacionada al requerimiento de la ANA.
1.35 Con Oficio N° 000001058-2022-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 01 de setiembre de 2022, se
solicitó opinión a la ANA, a la información complementaria, en el ámbito de su competencia.
1.36 Con registro N° 00074005-2022-E de fecha 25 de octubre de 2022, la ANA alcanzó el Oficio N°
1749-2022-ANA-DCERH, donde adjuntó el Informe N° 0238-2022-ANA-DCERH/MASS,
otorgando la OPINIÓN FAVORABLE al EIA-sd del proyecto en mención.
1.37 Mediante Carta N° 00000216-2022-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 28 de noviembre de 2022,
la DGAAMPA, comunicó observaciones pendientes de subsanar de carácter legal.
1.38 Con registro N° 00002431-2023-E de fecha 11 de enero de 2023, la administrada, adjuntó el
levantamiento de observaciones de carácter legal del expediente del EIA-sd.
1.39 Mediante Informe Técnico N° 00000017-2024-MNAVARRO de fecha 08 de mayo de 2024, se
concluye que existen observaciones persistentes en el EIA-sd.
DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y
Ayacucho”
1.40 Con Carta N° 000000248-2021-PRODUCE/DIGAM de fecha 09 de mayo de 2024, la Dirección
de Gestión Ambiental (en adelante, DIGAM) comunicó a la administrada las observaciones
persistentes en el EIA-sd.
1.41 A través de la Carta N° 00000307-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 31 de mayo de 2024, la
DIGAM otorgó audiencia no presencial a la administrada con fecha 04 de junio de 2024.
1.42 Mediante registro N° 00045219-2024-E de fecha 14 de junio de 2024, la administrada solicitó
audiencia no presencial para el levantamiento de observaciones del EIA-sd del proyecto en
mención.
1.43 Con registro N° 00046585-2024-E de fecha 19 de junio de 2024, la administrada solicitó
ampliación de plazo por cinco (05) días hábiles para la presentación del levantamiento de
observaciones del EIA-sd.
1.44 Mediante Carta N°00000360-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 20 de junio de 2024, la DIGAM
otorgó la ampliación de plazo solicitado por la administrada para la presentación del
levantamiento de observaciones del EIA-sd.
1.45 Con registro N° 00049372-2024-E de fecha 28 de junio de 2024, la administrada presentó sumilla
de levantamiento de observaciones del EIA-sd.
1.46 Mediante registro N° 00049605-2024-E de fecha 28 de junio de 2024, la administrada presentó
el levantamiento de observaciones del EIA-sd, en el cual adjuntó el expediente del EIA-sd
reformulado.
1.47 Con Informe Técnico N° 00000029-2024-MNAVARRO de fecha 10 de julio de 2024, en el cual
se concluyó que existían ocho (08) observaciones técnico ambiental y legal pendientes de
absolver.
1.48 A través de Carta N° 00000394-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 11 de julio de 2024, la DIGAM,
comunicó observaciones técnico ambiental y legal pendientes de absolver.
1.49 Con escrito s/n con registro N° 00059806-2024-E de fecha 07 de agosto de 2024, la administrada
remitió información complementaria mediante el EIA-sd reformulado.
1.50 Mediante Carta s/n con registro N° 00063984-2024 de fecha 23 de agosto de 2024, la
administrada solicitó una audiencia virtual con la finalidad de verificar las observaciones
remitidas.
1.51 Con Carta N° 00000506-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 28 de agosto de 2024, la DIGAM, comunicó
la programación de la audiencia no presencial solicitada por la administrada.
1.52 Mediante Proveído N° 00002417-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 11 de setiembre de 2024 se
adjuntó la Constancia de Audiencia no presencial realizada el 03 de setiembre de 2024 a las 16:00
horas mediante el aplicativo Microsoft Teams.
1.53 Con escrito de registro N° 00076775-2024 de 07 de fecha octubre de 2024, la administrada
remitió información complementaria y adjuntó el EIA-sd reformulado.
1.54 Mediante escrito de registro N° 00084348-2024 de 30 de fecha octubre de 2024, la administrada
presentó información complementaria y el EIA-sd reformulado.
1.55 A través del Informe Técnico N° 00000050-2024-MNAVARRO, de fecha 30 de octubre de 2024,
el especialista técnico recomendó la aprobación del estudio de impacto ambiental semidetallado.
DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y

Decreto Supremo N° 012-2019-PRODUCE, indica que la solicitud de opiniones técnicas no
vinculantes a otras autoridades se requiere en razón de un criterio de especialidad, teniendo en
cuenta que el proyecto de inversión involucra materias que se encuentran bajo el ámbito de sus
competencias.
3.19 Al respecto, en atención a que el referido proyecto se encuentra sobre el ámbito de la jurisdicción
de la Autoridad Marítima Nacional, al verificarse que las coordenadas geográficas indicadas ubican
al proyecto en la Zona Constante, en la Bahía de Sechura, distrito y provincia de Sechura,
departamento de Piura, se solicitó opinión técnica a la Dirección General de Capitanías y
Guardacostas (DICAPI) a través del Oficio N° 00000229-2022-PRODUCE/DGAAMPA de fecha
07 de marzo de 2022. Dicha entidad, mediante Oficio N° 0492/23 de fecha 18 de marzo de 2022,
alcanzó adjunto el Informe Técnico N° 100-2022-DICAPI/DIRAMA/DPAA-VYLD, por el cual se
brinda opinión favorable al Estudio de Impacto Ambiental Semidetallado.
3.20 Asimismo, debido a que el proyecto contempla el cultivo de recursos hidrobiológicos, el cual
desarrollará en el centro de cultivo de fondo de concha de abanico (Argopecten purpuratus), se
solicitó opinión técnica al Organismo Nacional de Sanidad Pesquera (SANIPES) a través del Oficio
N° 00000230-2022-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 07 de marzo de 2022. Dicha entidad,
mediante Oficio N° 175-2022-SANIPES/DHC de fecha 15 de marzo de 2022, alcanzó adjunto el
Informe N° 817-2022-SANIPES/DHC-SDH, por el cual se brinda opinión favorable al Estudio de
Impacto Ambiental Semidetallado presentado.
De la Participación Ciudadana